
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 796

DETERMINAZIONE N. 384  DEL 18-10-19

===================================================================
OGGETTO:Impegno di spesa e affidamento dell'incarico legale all'avvocato Fabrizia

Cangemi di Ascoli Piceno per difendere e tutelare il Comune davanti al
Tribunale di Ascoli Piceno avverso  la citazione  notificata a questo
Comune dall'avv. Simone Fioravanti di Ascoli Piceno, per conto di C.S.

===================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di ottobre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 384 del 18-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-VISTO l’atto di citazione presso il Tribunale di Ascoli Piceno, notificato a questo
Comune (prot. 15624 del 25/10/2018) dall’avv. Simone Fioravanti di Ascoli Piceno, per
conto della sig. ra Clerici Sonja, chiedendo il riconoscimento del danno presunto
ricevuto a seguito della caduta occorsa il giorno 21.07.2017 al figlio minore V. D.
mentre percorreva con la sua bicicletta la strada comunale Scirola;

-CONSIDERATO che:
- la costituzione in giudizio ancorchè tardiva è assolutamente consentita ed ammissibile
nei limiti delle preclusioni processuali già maturate (chiamata in causa
dell’assicurazione e formulazione dei mezzi istruttori);
- il comune ha tutto l’interesse a costituirsi in giudizio anche se sono scaduti i termini
per la proposizione di mezzi istruttori al fine di contestare:

la responsabilità del comune in toto e/o in ragione della corresponsabilità del1.
minore;
la quantificazione del danno;2.

RITENUTO dover resistere - adducendo le proprie ragioni motivate - alla richiesta di
danni allegata alla citazione sopra menzionata, nominando un legale di propria fiducia
che tuteli questo Comune e lo rappresenti nella sede giudiziaria deputata;

INTERPELLATO l’avvocato Fabrizia Cangemi di Ascoli Piceno che ha presentato un
preventivo di € 2.738,00 oltre rimborso forfettario del 15% e CAP del 4% (acquisito al
protocollo comunale n. 13345 del 12/09/2019);

CONSIDERATO pertanto che l’importo lordo di € 3.274,65 è disponibile al capitolo nr.
110 del corrente bilancio di esercizio di questo Ente;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso, quale titolare della
Posizione Organizzativa di Responsabile dell’Area Tecnica, conferito con Decreto
sindacale n. 58 del 21/05/2019;

VISTO il D.Lgs. 18/08/200 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento
degli Enti Locali,

DETERMINA

-  CHE  le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di NOMINARE l’avvocato Fabrizia Cangemi come legale di fiducia
dell’amministrazione Comunale per rappresentarla e tutelarla nella sede del Tribunale
di Ascoli Piceno avverso la citazione  notificata a questo Comune (prot. 15624 del
25/10/2018) dall’avv. Simone Fioravanti di Ascoli Piceno, per conto della sig. ra Clerici
Sonja, chiedendo il riconoscimento del danno presunto ricevuto a seguito della caduta
occorsa il giorno 21.07.2017 al figlio minore V. D.  mentre percorreva con la sua
bicicletta la strada comunale Scirola;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 384 del 18-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



- di IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.274,65 per il pagamento delle
competenze dovute quali spese legali sul competente capitolo n. 110 del corrente
bilancio di esercizio di questo Ente;
CIG: ZF42A50E5C

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 384 del 18-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  31-10-2019

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 04-11-2019  al 19-11-2019.
Lì  04-11-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 384 del 18-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


